ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

PROJETO DE LEI N°, 066/2017
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Autoriza o Municipio de Cotriguacu/MT, a participar do Consére

Piblico  Intermunicipal de Satide/Medicamentos e Servicos
“CONSUSMT ” ¢ a ratificar o Protocolo de Intencoes firmado entre
camars d':":;“.i‘:g r:::‘;ntﬂnﬂm‘ Mrm.i.-:z’pflns de Acorizal; A gua Boa; Alta Floresta; Alto Araguaia;
ado po u;ljmmlm de Alto Boa Vista; Alto Gargas; Alto Paraguai; Alto Taqguari; Apiacds;
o . il Araguaiana; Araguainha; Arrtput:mga;Aremipm’:’s;Arip:mnﬁ; Bardo de
gy e Melgaco; Barra do Bugres; Barra do Garcas; Bom Jesus do Araguaia;
Brasnorte; Ciceres; Campindpolis ; Campo Novo do Parecis; Campo
Verde; Campos de Jiilio; Canabrava do Norte; Canarana; Carlinda;
Castanheira; Chapada dos Guimaries; Claudia; Cocalinho; Colider:
Colniza; Comodoro; Confresa; Conquista d*Oeste; Cotriguacu; Cuiaba;
Curvelindia; Denise; Diamantino: Dom Aquino; Feliz Natal:
Figueirépolis D Oeste; Gasicha do Norte; General Carneiro; Gléria
d ' Oeste; Guaranti do Norte; (‘.‘m‘mtiugn; Indiavai: Ipiranga do Norte:
Itanhangd; Itaiiba; Itiquira; Jaciara; Jangada; Jauru : Juara; Juina;
Juruena; Juscimeira; Lambari d Oeste; Lucas do Rio Verde; Luciara;
Marcelindia; Matupa; Mirassol D Oeste; Nobres; Nortelindia; Nossa

Senhora do Livramento: Nova Bandeirantes; Nova Brasilind ia; Nova

Canaa do Norte: Nova Guarita; Nova Lacerda; Nova Marilindia; Nova
Maringda; Nova Monte verde; Nova Mutum; Nova Nazaré: Nowva
Olimpia; Nova Santa Helena; Nova Ubirata; Nova Xavantina; Novo
Horizonte do Norte: Novo Mundo; Nowvo Santo Antonio; Novo Sio
Joaquim; Paranaita; Paranatinga; Pedra Preta; Peixoto de Azevedo;
Planalto da Serra; Poconé; Pontal do Araguaia; Ponte Branca; Pontes

¢ Lacerda; Porto Alegre do Norte; Porto dos Gatichos: Porto Esperidiao;

Porto Estrela; Poxoréw; Primavera do Leste; Queréncia; Reserva do
Cabagal; Ribeirio Casca lheira;  Ribeirdaozinho; Rio Branco;
Rondolandia: Rondonopolis; Rosidrio Oeste; Salto do Céu; Santa
Carmem; Santa Cruz do Xingu; Santa Rita do Trivela to; Santa
Terezinha; Santo Afonso; Santo Anténio do Leste; Santo Antonio do
Leverger; Sao Félix do Araguaia; Sdo José do Povo; Sio José do Rio

Claro; Sio José do X ingu; Sio José dos Quatro Marcos; Sao Pedro da

Cipa; Sapezal; Serra Nova Dourada; Sinop; Sorriso; Ta bapora; Ta ngard

da Serra; Tapurah; Terra Nova do Norte; Tesouro; Torixoréu; Unido do

Sul; Vale de Sao Domingos; Virzea Grande; Vera; Vila Bela Santissima

Trindade; Vila Rica e di outras providéncias

ViVl

JAIR KLASNER, Prefeito Municipal de Cotriguacu, Estado de Mato
Grosso, fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

Art. 1% Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a formalizar a participacao
do  Municipio de COTRIGUACU-MT no Consorcio Intermunicipal  de
Saude/Medicamentos e Servicos, denominado CONSUSMT “, ratificando o Protocolo
de Intengdes, firmado em 10 de julho de 2017 entre os municipios de Acorizal; Agua
Boa; Alta Floresta; Alto Araguaia; Alto Boa Vista; Alto Gargas; Alto Paraguai; Alto
Taquari; Apiacas; Araguaiana; Araguainha; Araputanga; Arendpolis; Aripuana; Bario
de Melgaco; Barra do Bugres: Barra do Garcas; Bom Jesus do Araguaia; Brasnorte:
Caceres; Campinapolis ; Campo Novo do Parecis; Campo Verde; Campos de Jilio;
Canabrava do Norte; Canarana; Carlinda; Castanheira; Chapada dos Guimaries;
Claudia; Cocalinho; Colider: Colniza; Comodoro; Confresa: Conquista d'Oeste;
Cotriguacu; Cuiaba: Curvelindia; Denise; Diamantino; Dom Aquino; Feliz Natal:
Figueiropolis D" Oeste; Gaticha do Norte; General Carneiro; Gléria d Oeste; Guaranti
do Norte: Guiratinga; Indiavai: Ipiranga do Norte; Itanhanga; Itatba; Itiquira; Jaciara;
Jangada; Jauru ; Juara; Juina; Juruena; Juscimeira; Lambari d Oeste; Lucas do Rio
Verde; Luciara; Marcelandia; Matupa; Mirassol D'Oeste; Nobres; Nortelindia; Nossa
Senhora do Livramento; Nova Bandeirantes; Nova Brasilandia; Nova Canai do Norte;
Nova Guarita; Nova Lacerda; Nova Marilindia; Nova Maringa; Nova Monte verde;
Nova Mutum; Nova Nazaré: Nova Olimpia; Nova Santa Helena; Nova Ubirata: Nova
Xavantina; Novo Horizonte do Norte: Novo Mundo; Novo Santo Anténio; Novo Sio
Joaquim; Paranaita; Paranatinga; Pedra Preta; Peixoto de Azevedo; Planalto da Serra;
Poconé; Pontal do Araguaia; Ponte Branca; Pontes e Lacerda; Porto Alegre do Norte;
Porto dos Gadchos; Porto Esperidiao; Porto Estrela; Poxoréu; Primavera do Leste;
Queréncia; Reserva do Cabagal; Ribeirio Cascalheira; Ribeiraozinho; Rio Branco:
Rondolindia; Rondondpolis; Rosario Oeste: Salto do Céu; Santa Carmem; Santa Cruz
do Xingu; Santa Rita do Trivelato; Santa Terezinha; Santo Afonso; Santo Anténio do
Leste; Santo Antonio do Leverger; Sao Félix do Araguaia; Sio José do Povo; Sio José
do Rie Claro; Sio José do Xingu; Sao José dos Quatro Marcos; Siao Pedro da Cipa;
Sapezal; Serra Nova Dourada; Sinep; Sorriso; Tabapor3; Tangara da Serra; Tapurah;
Terra Nova do Norte; Tesouro; Torixoréu; Unido do Sul; Vale de Sao Domingos;
Virzea Grande; Vera; Vila Bela Santissima Trindade; Vila Rica com a finalidade de
instituir o Consorcio Publico Intermunicipal de Satde/Medicamentos e servigos-
“"CONSUSMT", sob a forma de Associagao Civil, com personalidade juridica de direito
privado com base na Lei 11.107/2015, Decreto 6.017/2007 assim como as leis 13.019/2014
¢ 13.204/2015 leis das Organizagoes Civis.

Paragrafo danico. Constitui objeto do presente Protocolo de Intencdes a
cooperagao entre os participes a gestio associada de satide com a finalidade
especifica de operacionalizar a¢hes de Assisténcia Farmacéutica por meio da
aquisicao e distribuicao de medicamentos, insumos, equipamentos e servicos com
destinagio exclusiva a populacio usudria do Sistema Unico de Satide nos municipios
de Mato Grosso.
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ESTADC DE MATO GROSSO
PREFEITURA MIINICIPAL DE COTRIGUACU

Art. 2°. O Estatuto do Consércio Publico Intermunicipal de Sistema Unico de
Saude do Estado de Mato Grosso, "CONSUSMT” dispora sobre a organizacio ¢ o
funcionamento de cada um dos seus Orgdos constitutivos.

Art. 3% Os entes consorciados poderdo ceder servidores publicos ao
Consdreio, na forma e condicoes da legislagdo de cada um.

Art. 4°. O valor dos recursos financeiros, quando necessarios para o cumprimento
do contrato de rateio e ou para outro instrumento juridico permitido pela gestao
associada de servigos do Consorcio Pablico Intermunicipal de Sistema Unico de Satde
do Estado de Mato Grosso, “CONSUSMT” previsto no art. 8° da Lei n®, 11.107/2005
¢ Decreto n®, 6.017/2007, deverio estar consignados em rubrica especifica nas Leis
Or¢amentarias em vigéncia.

§1°. O contrato de rateio sera formalizado em cada exercicio financeiro e seu prazo
de vigéncia ndo sera superior ao das dotagoes que o suportam.

§ 2% E vedada a aplicacao dos recursos entregues por meio de rateio para o
atendimento de despesas genéricas, inclusive transferéncias ou operagoes de crédito.

§ 3° Os entes Consorciados, isolados ou em conjunto, bem como o Consorcio
Publico, sao partes legitimas para exigir o cumprimento das obrigagoes previstas no
contrato de rateio,

§ 4° Com o objetivo de permitir o atendimento dos dispositivos da Lei
Complementar n®. 101/00, o Consércio Publico deve fornecer as informacoes
necessarias para que sejam consolidadas, nas contas dos entes Consorciados, todas as
despesas realizadas com os recursos entregues em virtude de contrato de rateio, de
forma que possam ser contabilizadas nas contas de cada ente Consorciado na

conformidade com os elementos econdémicos e das atividades ou projetos atendidos.

§ 5% Podera ser excluido do Consdrcio Publico, apos prévia suspensio, o ente
consorciado que nao consignar, em nas suas Leis Orcamentarias futuras ou em créditos
adicionais, as dotagdes suficientes para suportar as despesas assumidas por meio de
contrato de rateio.

Art, 5% Para atender as despesas, decorrentes da execucio da presente Lei, serdo
utilizados recursos provenientes da dotacao orcamentdria, constante no orgamento
vigente.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

Art. 6% A retirada do ente consorciado do Consorcio Publico dependerd de ato
formal de seu representante na assembleia geral, na forma previamente disciplinada
no Protocolo de Intengdes do Consoreio Pablico Intermunicipal de Sistema Unico de
Saude do Estado de Mato Grosso, “CONSUSMT®.

Paragrafo unico. Os bens destinados ao Consorcio Publico pelo consorciado que
se manifesta formalmente a intengao de destituir-se do Consorcio, somente serdo
revertidos ou retrocedidos no caso de expressa previsao no contrato de consorcio
publico ou no instrumento de transferéncia ou alienacgao.

Arl. 7°. A alteragdo ou extingio do Conséreio Publico dependerd de instrumento
aprovado pela assembleia geral, ratificado mediante lei por todos os entes

Consorciados.
-’-.‘ .
Art. 8. Aplica-se ao Consdrcio Publico o disposto na Constituicio Federal, Lei
n*
11.107, de 06 de abril de 2005 o Decreto n®. 6.017/2007, de 17 de janeiro de 2007 e a Lei
n" 13.019/2014e 13.204/2015
Art. 9°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 10. Revogam-se as disposicoes em contririo.
COTRIGUAGU-MT, 04 de Dezembro de 2017.

e —

—

— -

JAIR KLASNER |
Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 066/2017
Excelentissima Vereadora Presidente,

Nobres Vereadores,

Apraz-nos encaminhar a Vossas Exceléncias para analise e votagao do Projeto de
Lei n." 066/2017, de nossa iniciativa, que em sumula: “AUTORIZA O MUNICIPIO DE
COTRIGUACU/MT A RATIFICAR O PROTOCOLO DE INTENCOES que entre si
celebram os Municipiﬂsﬂie Acorizal; Agua Boa; Alta Floresta; Alto Araguaia; Alto Boa
Vista; Alto Gargas; Alto Paraguai; Alto Taquari; Apiacas; Araguaiana; Araguainha;
Araputanga; Arenapolis; Aripuana; Bardo de Melgago; Barra do Bugres; Barra do Garcas;
Bom Jesus do Araguaia; Brasnorte: Caceres; Campinapolis ; Campo Novo do Parecis:
Campo Verde; Campos de Jiilio; Canabrava do Norte; Canarana; Carlinda; Castanheira;
Chapada dos Guimaraes: Claudia; Cocalinho; Colider: Colniza; Comodoro; Confresa;
Conquista d'Oeste; Cotriguacu; Cuiaba; Curvelandia; Denise; Diamantino; Dom
Aquino; Feliz Natal; Figueirépolis D'Oeste; Gatcha do Norte; General Carneiro; Gléria
d Oeste; Guaranta do Norte; Guiratinga; Indiavai; Ipiranga do Norte; ltanhanga; Itauba;
Itiquira; Jaciara; Jangada; Jauru ; Juara; Juina; Juruena; Juscimeira:; Lambari d Oeste:
Lucas do Rio Verde:; Luciara; Marcelandia; Matupa; Mirassol D'Qeste; Nobres:
Nortelandia; Nossa Senhora do Livramento; Nova Bandeirantes; Nova Brasilandia;
Nova Canaa do Norte; Nova Guarita; Nova Lacerda; Nova Marilandia; Nova Maringa;
Nova Monte verde; Nova Mutum: Nova Nazaré; Nova Olimpia; Nova Santa Helena:
Nova Ubirata; Nova Xavantina; Novo Horizonte do Norte; Novo Mundo; Novo Santo
Anténio; Novo Sao Joaquim; Paranaita; Pa ranatinga; Pedra Preta; Peixoto de Azevedo:
Planalto da Serra; Poconé; Pontal do Araguaia; Ponte Branca; Pontes e Lacerda; Porto
Alegre do Norte; Porto dos Gauchos; Porto Esperididao; Porto Estrela: Poxoréu £
Primavera do Leste; Queréncia; Reserva do Cabagal; Ribeirao Cascalheira;
Ribeirdozinho; Rio Branco; Rondolandia: Rondondpolis; Rosario Qeste; Salto do Céu:
Santa Carmem; Santa Cruz do Xingu; Santa Rita do Trivelato; Santa Terezinha; Santo
Afonso; Santo Antdnio do Leste; Santo Antdnio do Leverger; Sao Félix do Araguaia; Sio
José do Povo; Sao José do Rio Claro; Sao José do Xingu; 5ao José dos Quatro Marcos; Sao
Pedro da Cipa; Sapezal; Serra Nova Dourada; Sinop; Sorriso; Tabapora; Tangara da
Serra; Tapurah; Terra Nova do Norte; Tesouro; Torixoréu; Unido do Sul; Vale de Sao
Domingos; Varzea Grande; Vera; Vila Bela Santissima Trindade: Vila Rica e da outras

providéncias.

A criagio deste Consorcio 2sta voltada para o atendimento ao P.1. MPE/MT
n'01/2017celebrado na data de 12/05/2017, publicado no Didrio Oficial de 18 de Maio de
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

2017, N* do Processo (GEDOC): 002045-001/2017, entre as partes: MPE, AMM ALMT,
TCE, SES e COSEMS. O objetivo tinico do P.I. MPE/MT n'01/2017, celebrado entre seus
signatarios, que declarar apoio institucional a gestao associada de satide com a finalidade
especifica de operacionalizar a¢oes de Assisténcia Farmacéutica por meio da aquisicao e
distribuicio de medicamentos, insumos, equipamentos e servicos, com destina¢ao
exclusiva a populagdo usudria do Sistema Unico de Satide nos municipios de Mato
Grosso. (ANEXO P.I MPE/MT 001 /2017) para conhecimento e analise.

A Politica Nacional de Medicamentos define como responsabilidade Estadual
apoiar a organizacao de consorcios destinados 3 prestagao da Assisténcia Farmacéutica
ou estimular a inclusao desse tipo de assisténcia como objeto de consorcios de satde e a
Politica Nacional de Medicamentos define como responsabilidade municipal, associar-
S€ A outros municipios, por intermédio da organizacio de consorcios, tendo em vista a
execugao da assisténcia farmacéutica.

Além dos ganhos com economia de escala, agilidade nos processos logisticos e
integragdo entre os Municipios, a presente parceria tem como foco especifico o usudario
SUS em atendimento as suas necessidades em satde sendo este um programa de
fomento ao desenvolvimento da 4rea da satde no ambito do Estado de Mato Grosso o
qual possibilitard a otimizagio dos recursos financeiros do SUS assim como
proporcionara agilidade e celeridade nas acoes e servigos voltados para a saiude de
responsabilidade dos Municipios, que por vez sio compartilhados entre Municipios da
mesma regiao, com meios mais eficientes que o caso requer.

Diante do exposto, encaminhamos o presente Projeto de Lei a esta Egrégia Casa
Legislativa, e solicitamos aos Nobres Edis, que a matéria ora encaminhada, seja analisada
e estudada, e obtenha deliberacio favoravel em sua integra.

Reiteramos as Vossas Exceléncias a nossa expressao de grande estima e aprego.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cotriguacu/MT, em 04 de Dezembro de 2017,

a —————
JAIR KLASNER

Prefeito Municipal

A

Vossa Exceléncia

Vereadora LEANI FRIEDRICH RICHTER
DD. Presidente da Camara Municipal de
COTRIGUACU - MT
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